北京市朝阳区教研中心 九年级地理  课时作业
初三专题《气候类型与气候特征的描述》课时作业
一、选择题（共6小题，每题四个选项，只有一个正确答案，将正确答案填在括号内。）
开普敦是南非名城，被欧洲游客誉为“冬季避寒胜地”。由于连续三年干旱，2018年1月，开普敦市政府宣布4月12日为“归零日”（水库淡水归零，无水可用的日子）。读图1“南非区域图”和“开普敦气温曲线降水量柱状图”，完成第1、2题。
1.开普敦成为欧洲游客的“避寒胜地”，是因为地处（    ）
A．南半球，季节与欧洲相反          B．低纬度，有太阳直射现象 
C．热带地区，全年热量充足          D．沿海地区，冬季温暖湿润
[image: 初三地理二模图13改]2.开普敦市水库长期“靠天补水”。市政府预估在
4月出现“归零日”的理由是（    ）
A. 正值雨季，但干旱使蓄水量不足                        
B. 冬春之交，干燥程度因旱情加剧
C. 干季已数月，雨季未至，储水将耗尽
 (
图1
)D. 正值旅游旺季，大量人口将耗尽存水
读图2，完成第3、4题。
 (
图2
)3.甲、乙两地（    ）
A. 甲地冬季气温为6℃ 
B. 甲地冬季均温高于乙地
C. 夏季气温大致相同
D. 甲地夏季均温高于乙地
4.北美洲（    ）
A. 中东部地区等温线大致与纬线平行
B. 冬夏季的气温均自高纬向低纬递减
C. 南北温差：冬季小于夏季
D. 同纬度沿海地区温度高于内陆地区

表1为世界某地气候资料。读表，完成第5、6题。
表1
	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	月平均气温（℃）
	24.7
	24.4
	21.2
	16.5
	11.7
	8.2
	6.9
	7.9
	10.6
	13.7
	17.9
	21.5

	月降水量（mm）
	18
	25
	65
	79
	80
	107
	132
	122
	77
	72
	61
	44


5.该地（    ）
A．冬季寒冷                      B．年降水量小于200mm
C．夏季降水少                    D．气温年较差大于20℃

[bookmark: _GoBack]
6.该地位于（    ）
A．热带         B．寒带        C．北温带        D．南温带
二、综合题（共4小题，将正确答案填在相应位置）
材料1:雨燕是北京地区典型的夏候鸟，为更好地研究、保护雨燕，科研人员绘制了2014～2015年北京雨燕迁徙线路图。
材料2:根据目前的数据来看，雨燕在迁徙的过程中会选择在某些地点徘徊停留，时间上基本与当地的雨季吻合。温暖湿润的气候能够促进当地昆虫的大量羽化，为雨燕提供充足的食物以补充能量。读雨燕迁徙路线图（图3）和非洲气候类型分布图（图4），回答下列问题。
[image: 撒哈拉以南非洲][image: 北京雨燕迁徙图（分辨率600dpi）]
图3                                     图4
（1）北京雨燕迁徙跨越亚非两大洲，图3中A为亚洲和非洲的分界线______运河，亚非两洲共同面临的大洋是 ________。
（2）北京雨燕穿越乙地所在______半岛期间，可能看到的景象有（    ）
A. 穿白袍缠白头巾的人       B.乘着雪橇出行的居民
C. 广袤平原上河网密布       D.沙漠里有高耸的井架
（3）北京雨燕途经的丙地和丁地都属于_________地区，该地区是_____色人种的故乡，该地区气候类型的分布有一定的规律性，大体上以_______为轴南北对称分布。
（4）北京雨燕越冬地丁地的气候类型是___________，雨燕在此地停留的月份正值该地的___________季（干/湿），昆虫较为丰富，能满足雨燕的食物需求。
 (
1
)_______延期开学课程资源
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